

**Aleksandra Lubczyńska**  
Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach  
ORCID 0000-0001-8834-6142

## **Sprawozdanie z wyjazdu do Czech na Uniwersytet Masaryka w Brnie, zrealizowanego w ramach programu Erasmus+**

W dniach 13-17 maja 2024 roku wraz z dr hab. prof. UJK Jolantą Kępa-Mętrak uczestniczyłam w wyjeździe dydaktycznym realizowanym w ramach projektu Erasmus+ dla nauczycieli akademickich. Jako miejsce wymiany dydaktycznej tym razem wybrałyśmy Uniwersytet Masaryka w Brnie (Masarykova Univerzita), gdzie na Wydziale Filozoficznym, w Instytucie Sławistyki, w Zakładzie Studiów Polskich, prowadziłyśmy zajęcia zgodnie z naszymi zainteresowaniami naukowymi i dydaktycznymi, zasadniczo dla studentów studiów licencjackich, choć gościnnie brali w nich udział także studenci studiów magisterskich, a nawet jedna doktorantka.

Dla studentów przygotowałam zajęcia z zakresu współczesnego życia literackiego w Polsce. Podczas wykładu połączonego z dyskusją odniosłam się do takich zjawisk jak społeczna rola literatury, jej obecność w przestrzeni społecznej, czyli m.in. festiwale literackie, nagrody literackie, blogi o literaturze, różne formy spotkań pisarzy z czytelnikami, akcje promujące czytelnictwo. W związku z programem, realizowanym przez studentów, omówiłam także zagadnienia związane z przemianami literatury polskiej po 1989 roku, przybliżając najważniejszych reprezentantów poezji i prozy polskiej, ze szczególnym uwzględnieniem twórców wywodzących się z regionu świętokrzyskiego. W celu ułatwienia studentom percepcji prezentowanych treści przygotowałam prezentacje oraz odniesienia do stron internetowych omawianych inicjatyw literackich. Pani profesor Kępa-Mętrak skupiła się z kolei na zagadnieniach komunikacji językowej, omawiając zróżnicowanie współczesnego języka polskiego a także na poprawności językowej i przykładach błędów językowych w wypowiedziach dziennikarskich.

Wykładowcy, razem ze studentami, uczestniczyli w zajęciach, ponadto wyrazili chęć skorzystania w przyszłości z przygotowanych przez nas i przedstawionych materiałów, oceniając je jako doskonale wpisujące się w program brneńskich studiów polonistycznych.

Zaznaczyć należy, że czescy studenci są bardzo ciekawi Polski. Podczas zakulisowych rozmów miałyśmy okazję posłuchać, co sądzą o Polsce i Polakach. Okazało się, że mają naprawdę dużą wiedzę na temat polskiej kultury, literatury, filmu i teatru. Dowodem ich zainteresowania naszym krajem był przygotowany na obchody 100-lecia polonistyki na Uniwersytecie Masaryka spacer po Brnie śladami polskimi – na który studenci zaprosili również nas – podczas którego zaprezentowali nam postacie historyczne, które miały związek z miastem. Spacerowi oczywiście towarzyszyła prelekcja. Jednym z takich „śladów” jest np. tablica w murze zewnętrznym twierdzy Szpilberg upamiętniająca rewolucjonistów wielu narodowości, w tym najliczniejszych Polaków, walczących o niepodległą Polskę, więzionych tam w latach 1839-1848. Zwiedziliśmy też m.in. kościół dla zakonu cysterek, który w XIV wieku ufundowała królowa czeska Ryksa Elżbieta, córka króla polskiego Przemysła II. To piękne pod względem architektonicznym miasto, z bogatą historią, było więc miejscem, gdzie spotykały się kultury – czeska i polska, a Polacy stanowili jeden z elementów jego tożsamości. Toteż obowiązkowym elementem naszej wycieczki po Brnie był także Konsulat Honorowy Rzeczypospolitej Polskiej na ulicy Jánskiej.

Gospodarze – opiekujący się nami pracownicy Zakładu Studiów Polskich – oprowadzili nas ponadto po niedawno wyremontowanej siedzibie Wydziału Filozoficznego, przybliżając jego strukturę i historię oraz strukturę i historię całego Uniwersytetu. Dużo opowiadali o funkcjonowaniu studiów polonistycznych w Brnie, które, jak już wspomniałam, mają tu stuletnią tradycję. Zwrócili też np. uwagę, że na studia te do Brna przyjeżdża także młodzież ze Słowacji, gdzie polonistyka nie ma tak długich i dobrych tradycji.

Głównym efektem naszego wyjazdu była weryfikacja kwalifikacji edukacyjnych w nowym środowisku, podzielenie się umiejętnościami oraz ich podniesienie poprzez wymianę doświadczeń m.in. w zakresie stosowanych w obu uczelniach metod nauczania. Pobyt przełoży się ponadto na wymierne korzyści dla Wydziału Humanistycznego, pozwoli zacieśnić współpracę z Instytutem Sławistyki z WH, w tym z Instytutem Mediów, Dziennikarstwa i Komunikacji Społecznej. Rozmawialiśmy bowiem na temat wymiany nie tylko pracowników, ale i studentów. Możliwa jest także wymiana doświadczeń badawczych.

Niebagatelne dla nas znaczenie miała również możliwość poznania Brna i jego mieszkańców, w narodowym i kulturowym kontekście. Bardzo pozytywne wrażenie wywarła wspomniana wycieczka śladami polskimi po Brnie, na którą zaprosili nas studenci. Z całą stanowczością zachęcam więc do skorzystania z programu Erasmus+, zarówno nauczycieli akademickich,

jak i studentów, bo jest to doskonała okazja do skonfrontowania swojej wiedzy i doświadczeń oraz nawiązania współpracy z zagranicznymi podmiotami naukowymi i dydaktycznymi.

Data zgłoszenia tekstu: 22.11.2024

Data akceptacji tekstu: 28.11.2024

